ПРАВИТЕЛЬСТВО МАГАДАНСКОЙ ОБЛАСТИ

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от «03» октября 2019 г. № 664-пп

г. Магадан

О внесении изменений в постановление
администрации Магаданской области

от 27 июля 2007 г. № 257-па

Правительство Магаданской области  п о с т а н о в л я е т:

1. Внести в постановление администрации Магаданской области

от 27 июля 2007 г. № 257-па «О Порядке компенсации стоимости проезда на

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под

опекой (попечительством), а также лицам из числа

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, получающим

профессиональное образование по очной форме обучения

в профессиональных образовательных организациях и образовательных

организациях высшего образования, расположенных в Магаданской области,

и лицам, потерявшим в период обучения обоих родителей

или единственного родителя, обучающимся по очной форме обучения

по основным профессиональным образовательным программам

и (или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих за счет средств областного или местных бюджетов к

месту своего отдыха и обратно (месту использования отпуска или отдыха

опекуна (попечителя), приемного родителя, местонахождению

оздоровительного лагеря, санаторно-курортной организации» следующие

изменения:

2

1.1. Пункт 3 признать утратившим силу.

1.2. В Порядке компенсации стоимости проезда на детей-сирот

и детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся под опекой

(попечительством), а также лицам из числа детей-сирот и детей, оставшихся

без попечения родителей, получающим профессиональное образование по

очной форме обучения в профессиональных образовательных организациях и

образовательных организациях высшего образования, расположенных в

Магаданской области, и лицам, потерявшим в период обучения обоих

родителей или единственного родителя, обучающимся по очной форме

обучения по основным профессиональным образовательным программам и

(или) по программам профессиональной подготовки по профессиям рабочих,

должностям служащих за счет средств областного или местных бюджетов к

месту своего отдыха и обратно (месту использования отпуска или отдыха

опекуна (попечителя), приемного родителя, местонахождению

оздоровительного лагеря, санаторно-курортной организации, утвержденном

указанным постановлением:

- абзац первый пункта 3 изложить в следующей редакции:

«3. К заявлению на компенсацию стоимости проезда детям-сиротам и

детям, оставшимся без попечения родителей, путем возмещения фактически

произведенных расходов прилагаются оригиналы проездных документов

(билетов) на опекаемого (подопечного) ребенка.»;

- абзац первый пункта 4 изложить в следующей редакции:

«4. Заявитель (представитель заявителя) подает в организацию

заявление о предоставлении компенсации стоимости проезда, в котором

указывает способ направления уведомления о принятом решении.»;

- после пункта 4.1 дополнить пунктами 4.2 и 4.3 следующего

содержания:

3

«4.2. Решение о назначении либо об отказе в назначении компенсации

принимается организацией в течение 30 дней со дня обращения заявителя с

предоставлением необходимых документов, перечень которых установлен

пунктом 4 настоящего Порядка.

Выплата компенсации производится по решению организации

в течение 5 дней с даты принятия решения о назначении компенсации.

4.3. О принятом решении организация уведомляет заявителя

в течение 5 дней со дня принятия решения способом, указанным

в заявлении о предоставлении компенсации стоимости проезда.

В уведомлении об отказе в назначении компенсации стоимости проезда

указывается причина отказа.»;

- пункт 5 изложить в следующей редакции:

«5. Организация в течение 2-х дней со дня принятия решения

о назначении компенсации направляет в министерство труда и социальной

политики Магаданской области заявку на финансирование расходов,

связанных с компенсацией.»;

- пункт 8 изложить в следующей редакции:

«8. Расходы, подлежащие компенсации, включают в себя:

оплату стоимости проезда к месту использования отпуска (к месту

проведения отдыха) и обратно к месту постоянного жительства в размере

фактических расходов, подтвержденных проездными документами (включая

страховой взнос на обязательное личное страхование пассажиров на

транспорте, оплату дополнительных услуг при оформлении оплаты платежей

за перевозку, а именно услуг по подбору оптимального маршрута перевозки,

провозной платы за перевозку и консультативных услуг), стоимость бланка

билета, ордера разных сборов на бумажном носителе, стоимость авиационных

горюче-смазочных материалов (топливный сбор), предоставление в поездах

постельных принадлежностей), но не выше стоимости проезда:

4

- воздушным транспортом – в салоне экономического (низшего) класса;

- морским транспортом – в каюте III-V групп морского судна

регулярных транспортных линий;

- внутренним водным транспортом – в каюте II-III категории речного

судна всех линий сообщения;

- железнодорожным транспортом – в плацкартном вагоне поезда;

- автомобильным транспортом – в автобусе общего типа либо

в автобусах с мягким откидным сиденьем.»;

- пункт 8.1 изложить в следующей редакции:

«8.1. В случае проведения отпуска или отдыха за пределами Российской

Федерации, в том числе по туристической путевке, производится компенсация

расходов по проезду железнодорожным, воздушным, морским, речным,

автомобильным транспортом

до ближайших к месту пересечения границы Российской Федерации

железнодорожной станции, аэропорта, морского (речного) порта, автостанции

с учетом требований, установленных настоящими Порядком.

При этом основанием для компенсации расходов, кроме перевозочных

документов, является копия заграничного паспорта

(при предъявлении оригинала) с отметкой органа пограничного контроля

(пункта пропуска) о месте пересечения государственной границы Российской

Федерации, за исключением случаев посещения стран,

для пересечения границы которых, в соответствии

с межгосударственными соглашениями, наличие заграничного паспорта

не является обязательным.

В случае поездки по перевозочному документу (билету), в котором

указана его стоимость, за пределы Российской Федерации воздушным

транспортном без посадки в месте пересечения государственной границы

Российской Федерации компенсируется часть стоимости авиаперевозки,

5

указанной в перевозочном документе (билете), исходя из информации,

указанной в выданной транспортной организацией, осуществившей

перевозку, справке о стоимости перевозки по территории Российской

Федерации, включенной в стоимость перевозочного документа (билета).

В случае поездки по перевозочному документу (билету), в котором не

указана его стоимость, за пределы Российской Федерации воздушным

транспортом без посадки в месте пересечения государственной границы

Российской Федерации представляются документ, подтверждающий оплату

стоимости путевки, справка о стоимости авиаперевозки в составе стоимости

путевки, выданная туристической компанией, предоставившей путевку.

Часть стоимости авиаперевозки компенсируется в размере, указанном в

справке, исходя из информации о значениях ортодромических расстояний от

международных аэропортов Российской Федерации

до зарубежных аэропортов (в границах Российской Федерации), размещаемой

на сайте ФГУП «Государственная корпорация

по организации воздушного движения в Российской Федерации» ГЦ ЕС

ОрВД.».

- пункты 8.2-8.5 признать утратившими силу.

2. Настоящее постановление подлежит официальному опубликованию.

Губернатор

Магаданской области

С.К. Носов